
CITTA1 METROPOLITAN
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE (ari 51 L.R. 15/2015}

Deliberazione n.

OGGETTO: Ratìfica Protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Hitessàna e il

Comune di Mirto.

del mese di /Vbi/G frf ̂  4/6 , alleL'anno duemilaquindici il giorno

ore ^"T.Q^ nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv. M. A. CAPONETTI _ :



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 542/GAB del 25.08.2015, ha
nominato, ai sensi e per gli effetti del" comma 1 dell'ari. 51 della L.R. n. 15 del 04.08.2015, il Vice
Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo Ente, con
l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale, nelle more dell'insediamento
degli organi di area vasta e, comunque, non oltre il 31 dicembre 2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

Ratificare il protocollo d'intesa indicato in premessa, allegato al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendolo proprio integralmente.

</"J\ II Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
T^J— ' *. X. ' «—' *

deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

, . 04nOV.2015
Messina

missano Straordinario
o



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA VII DIREZIONE

" SVILUPPO ECONOMICO "

Servizio " Artigianato Agricoltura e Commercio"

OGGETTO: Ratifica Protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina e il
Comune di Mirto.

Premesso che tra i compiti istituzionali di questa Città Metropolitana rientra la promozione
dello Sviluppo Economico del territorio;

Che la Città Metropolitana di Messina ha avviato da tempo un'azione diretta alla
valorizzazione dei prodotti e delle specificità locali attraverso l'Enoteca Provinciale;

Che il Comune di Mirto ha dichiarato la disponibilità di concedere in uso gratuito, i locali
presso Palazzo Cupane, adiacente al, museo del costume, per l'apertura di una sede
distaccata dell' Enoteca provinciale;

Che gli obiettivi e le finalità del Comune di Mirto coincidono con quelli della Città
Metropolitana di Messina;

Visto il protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina e il Comune di Mirto che

non comporta alcun impegno di spesa a carico dell' Ente.

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI

Ratificare Protocollo d'intesa tra la Città Metropolitana di Messina e il Comune di

Mirto.

IL Dirigente

Dott Silvana Schàchter

ILCOM

Si allegano i seguenti documenti:

1. Protocollo d'intesa



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

L DIRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarjià_contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì 3 5 QTL 2015 .
2< DIR SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI IL RAGIONI
VISTO PRESO NOTA A A A

1 1 1 1 i ji iuonano

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa. -,.._

Addì J- 5 Oli. 2015"

IL RAGIONIERE GENERALE



CITTA1 METROPOLITANA di MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)
Collegio dei Revisori dei Conti
E-mail: revisori@ provincia.messina.it

PARERE SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE AD OGGETTO;
"RATIFICA PROTOCOLLO D'INTESA TRA LA CITTA' METROPOLITANA
DI MESSINA ED IL COMUNE DI MIRTO".

I sottoscritti Revisori dei Conti della Città Metropolitana di Messina, con riferimento alla

nota n.527/Serv.Isp. del 16/10/2015, al fine di rendere concreta la collaborazione con il

Commissario Straordinario con i poteri di Consiglio, nella loro fruizione di controllo e di indirizzo,

VISTO il decreto legislativo 267/00;

VISTO il Regolamento di Contabilità;

ESAMINATA la proposta di cui all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli di Regolarità Tecnica e Contabile;

ESPRIMONO parere

y ' FAVOREVOLE

all'approvazione della suddetta proposta da parte del Commissario Straordinario con i poteri di

Consiglio Provinciale.

Messina, 03/11/2015 IL COLLEGIO DEI REVISORI

Dott. Cannavo Francesco

Dott. Ferrane Diego

Dott. Gervasi Giuseppe



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Com

II Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

II Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

conn. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,

Che la presente deliberazione £,*
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

CERTIFICA
pubblicata all'Albo dell'Ente il " ' "~ " -"•-' e per

non stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

)fl 0 5 NOV. 2015

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.08.2015)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'alt. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche.

O 4 rSQV. 2015

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015)

Protocollo d'intesa

L'anno duemilaquindici, il giorno, ̂ .r: del mese di .^^xft)CyRZ&-...presso la sede della j|j
Città Metropolitana di Messina corso Cavour.

TRA

la Città Metropolitana di Messina rappresentata dal Commissario Straordinario Dott. Filippo . w:

Romano , ' ' '

E

II Comune di Mirto rappresentato dal Sig. Maurizio Zingales nella sua qualità di Sindaco
ìl'i

PREMESSO

CHE la Città Metropolitana di Messina ha tra i suoi obiettivi strategici la promozione del territorio
e la valorizzazione delle sue eccellenze;

ìj- 1
il'!' i*CHE la Città Metropolitana di Messina ha avviato da tempo un'azione concreta e diretta alla

valorizzazione dei prodotti e delle specificità locali attraverso l'Enoteca Provinciale;

CHE il Comune di Mirto ha dichiarato la disponibilità di concedere, in uso gratuito, alcuni locali
presso palazzo Cupane adiacente al museo del costume per le finalità istituzionali di questa Città (j, ,
Metropolitana di Messina ; & :i

CHE gli obiettivi e le finalità del Comune sono coincidenti con le iniziative che la Città
Metropolitana di Messina realizza sul territorio;

CHE nell'ottica dell'efficienza e del raggiungimento dei richiamati obiettivi, è opportuno e {], ,'
funzionale avviare un rapporto di collaborazione al fine di promuovere il territorio con azioni di
marketing territoriale e turistico con particolare attenzione alle eccellenze enogastronomiche e
alle identità territoriali, nonché valorizzare il patrimonio artistico- architettonico e culturale del
Comune di Mirto.

|j:| ;f

CHE L'Enoteca Provinciale ha come obiettivo prioritario quello di valorizzare i vini di qualità e '. :1

il sistema territorio al fine di promuovere lo sviluppo rurale di determinate aree geografiche e la
conoscenza del patrimonio agricolo, culturale, paesaggistico-ambientale e turistico;



Tutto ciò premesso,

Si conviene e si stipula quanto segue:

Art. I

II Comune di Mirto concede in uso gratuito alla Città Metropolitana di Messina i locali situati
presso palazzo Cupane;

Art. 2

La Città Metropolitana di Messina si impegna ad utilizzare i locali oggetto del presente protocollo
esclusivamente per le finalità di cui in premessa usando la diligenza del buon padre di famiglia.
Si impegna, altresì a pubblicizzare il territorio ed i prodotti tipici del Comune di Mirto.

Art. 3

I locali affidati alla Città Metropolitana di Messina devono essere mantenuti nello stesso stato di
fatto in cui si trovano;

Art. 4

La Città Metropolitana di Messina provvedere a espletare i servizi necessari del quale ha la
disponibilità;

Art. 5

II presente accordo ha la durata di anni 5 decorrenti dalla data della sua sottoscrizione ed è
rinnovabile, previo accordo tra le parti.

Letto, confermato e sottoscritto

/W Il Sindaco del Comune di Mirto


